L'œuvre de notre déification comprend donc un double élément : l'un créé, servant en quelque sorte de lien, de trait d'union entre Dieu et l'âme, et disposant celle-ci à la possession des personnes

1. Ephes., III, 8.

divines, c'est le rôle de la grâce¹; l'autre incréé, constituant comme le couronnement de notre perfection, le terme de nos aspirations, le bien dont la jouissance même initiale est déjà un avant-goût du ciel : et c'est Dieu lui-même se donnant à nous, s'unissant à nous, venant habiter dans nos cœurs, suivant la parole du divin Maître : « Si quelqu'un m'aime... mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous établirons en lui notre séjour². »

Aussi les théologiens distinguent-ils deux sortes de participation à la nature divine — *duplex naturæ divinæ consortium* : — l'une, formelle et analogique, par laquelle Dieu nous fait communier à sa nature par une certaine participation de ressemblance avec lui, *per quamdam similitudinis participationem*³; l'autre, terme et but de la première, consistant dans une intime union de nos âmes avec Dieu. Saint Denys a résumé cet enseignement dans une formule aussi brève qu'expressive : « Notre déification, dit-il, consiste dans une assimilation et une union à Dieu aussi parfaite que possible : *Est autem hæc deificatio, ad Deum, quanta fieri potest, assimilatio et unio*⁴. »

Cette union, comparée dans la sainte Écriture

1. « Gratia gratum faciens disponit animam ad habendam divinam personam. » (S. Th., I, q. XLIII, a. 3, ad 2.)

2. Joan., XIV, 23.

3. « Necessè est quod solus Deus deificet, communicando consortium divinæ naturæ per quamdam similitudinis participationem, sicut impossibile est quod aliquid igniat nisi solus ignis. » (S. Th., I^a II^æ, q. CXII, a. 1.)

4. S. Dionys., *Hierarch. eccles.*, c. I, n. 3.

à celle de l'époux et de l'épouse, est désignée par les mystiques sous le nom de mariage spirituel. C'est dire combien elle est étroite, douce et féconde.

Union étroite, intime, profonde, dépassant inexprimablement celle qui existe entre l'homme et la femme, car la nature n'est que l'ombre de la grâce. D'une part, en effet, il n'y a que rapprochement des corps ; de l'autre, il y a compénétration de l'âme par Dieu. Et s'il est vrai de dire des époux humains qu'ils sont deux dans une même chair, *erunt duo in carne una*¹, l'Apôtre déclare qu'en adhérant à Dieu par l'amour, l'âme juste devient un même esprit avec lui : *Qui adhæret Domino, unus spiritus efficitur*².

Union pleine de douceur et de suavité. Comparée à cette union sainte, l'union matrimoniale n'est que froideur et amertume. Ici, le contentement est court, le plaisir bas et grossier ; là, tout est grand, élevé, durable : c'est la gloire, c'est la pureté, c'est la tendresse, ce sont d'ineffables délices que la langue humaine est incapable d'exprimer, et le cœur de l'homme trop étroit pour les contenir.